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SUNUŞ

ALİ KÖSE – TALİP KÜÇÜKCAN

Türki ye’de din-dev let iliş ki si si ya set, med ya ve bi lim adam larının 
çok sık tartıştığı ko nu lar arasında yer alıyor. Din-dev let iliş ki si ne 
du yu lan il gi son yıllar da sa de ce Türki ye ile sınırlı kalmıyor. Özel lik-
le Türki ye’nin Av ru pa Bir li ği’ne tam üye lik baş vu ru suy la baş la yan ve 
müza ke re ka rarıyla iv me ka za nan süreç te Av ru pa Bir li ği ülke le rin-
de din-dev let iliş ki le ri nin nasıl yürüdüğü, han gi il ke le re da yandığı, 
düzen le me ve uy gu la ma ların çer çe ve si nin ne ol du ğu me rak edil me-
ye baş landı.

Türki ye’nin Av ru pa Bir li ği’ne üye lik müza ke re le ri nin da ha çok 
si ya set, hu kuk, eği tim, med ya, sa nat, dış iliş ki ler, güven lik ve ye rel 
yöne tim ler gi bi başlıklar üze rin den yürütüldüğü bir or tam da bütün 
ke sim le ri yakından il gi len di ren an cak üze rin de ye te rin ce du rul ma-
yan bir ko nu da ha var: Av ru pa Bir li ği’nde din-dev let iliş ki le ri.

Üye lik müza ke re le ri nin de vam et ti ği ve iler le me ra por larının 
bir bi ri ardına yayımlandığı bugünler de is ter is te mez şu so ru lar ak la 
ge li yor: Av ru pa Bir li ği ülkelerindeki din-dev let iliş ki le ri hakkında 
ne ler bi li yo ruz? Tek bir Av ru pa’dan söz et mek mümkün mü? Aca ba 
Av ru pa Bir li ği Eu ro’ya ge çer gi bi din alanında katı bir stan dar di zas-
yon pe şin de mi? Din-dev let iliş ki le rin de, or tak bir Av ru pa mo de li var 
mı? Di nî grup ların ka mu ku rum larıyla iliş ki le ri nasıl düzen le ni yor ve 
uy gu lanıyor? Yok sa bu alan ulu sal kim lik alanı gi bi üye dev let le rin 
so rum lu lu ğu na mı bırakılıyor? Din hiz met le ri ve din eği ti mi nasıl ve 
han gi statüler de ger çek leş ti ri li yor?
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Av ru pa Bir li ği ile il gi li sürdürülen tartışma lar ve uz man ların 
yo ğun laştığı ko nu lar dik ka te alındığında, Türki ye’de si ya set, med-
ya, üni ver si te, si vil top lum ve düşünce ku ru luş larının Av ru pa Bir li ği 
ülke le rin de ki din-dev let iliş ki le ri nin farklı yönle ri hakkında ye te rin-
ce bil gi sa hi bi ol madıklarını, il gi li ki şi ve ku rum ların da bu ko nu la ra 
da ir do yu ru cu, ob jek tif ve kap samlı bil gi ler üret me di ği ni söyle mek 
mümkün.

Söz ko nu su alan da ki bil gi boş lu ğu nu dol dur mak ve tartışma-
ların ras yo nel te mel le re da yalı ola rak yürütülme si ne katkıda bu lun-
mak amacıyla, eli niz de ki ese rin çıkış nok tasını oluş tu ran ulus lar arası 
bir araştırma pro je siy le yu karıda ki so ru la ra ce vap lar arandı. Bu ki tap-
ta yer alan ma ka le ler, alan larında uz man saygın bi lim in san larının 
pro je kap samında bir yıla yak la şan çalışma larının ürünü ola rak or ta-
ya çıktı. Çe şit li ülke ler den araştırmacıları bir ara ya ge ti ren pro je nin 
yürütücülüğünü Mar ma ra Üni ver si te si öğre tim üye le ri Ali Köse ve 
Ta lip Küçükcan yaptı. Türki ye Di ya net Vakfı İslam Araştırma ları 
Mer ke zi’nin (İSAM) des te ği ile ger çek leş ti ri len bu pro je nin danış-
manlıklarını ise İSAM Baş kanı Prof.Dr. Meh met Âkif Aydın, Mi lan 
Üni ver si te si’nden Prof.Dr. Sil vio Fer ra ri ve Brig ham Yo ung Üni ver-
si te si’nden Prof.Dr. Co le Dur ham yürüttü. Pro je de, coğ ra fî ko num, 
mez hep sel dağılım ve farklı la ik lik tecrü be le ri açısından Av ru pa’yı 
tem sil et ti ği düşünülen şu on bir ülke in ce len di: Al man ya, Avus tur ya, 
Bel çi ka, Fran sa, Hol lan da, İngil te re, İspan ya, İsveç, İtal ya, Po lon ya, 
Yu na nis tan.

Yu karıda adı ge çen ülke le re men sup aka de mis yen le rin hazır-
ladığı araştırma ra por ları 9-10 Aralık 2006’da AB Ülke le rin de Din-
Dev let İliş ki si: Hu ku kî Yapı, Din Eği ti mi, Din Hiz met le ri başlı-
ğıyla İstan bul’da düzen le nen sem poz yum da tartışıldı. Sem poz yum-
da ayrıca, Prof.Dr. Gra ce Da vie “Din ve Top lum: Av ru pa De ne yi mi 
Bir İstis na mı?”, Prof.Dr. Sil vio Fer ra ri “AB Hu kuk Sis te min de Din”, 
Prof.Dr. Co le Dur ham “Küre sel leş me ve Din Özgürlüğü” başlıklı çer-
çe ve teb liğ le ri sun du lar.

Bu ki ta ba kay naklık eden pro je de önce lik le, so mut ve ri le re 
ulaş mayı he def le yen, aynı za man da ülke mi zi de il gi len di ren, te ori den 
çok, güncel uy gu la ma bil gi le ri ni yeğ le yen ve ken di için de var yas yon-
lar içe ren otuz ka dar so ru be lir len di. Türki ye’de ki il gi li ku rum ların 
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tem sil ci le ri ve pro je danışman larıyla yapılan müza ke re le rin ardından 
bu so ru lar ke sin leş ti ril di. So ru lar şu dört te mel ka te go ri den oluş tu-
rul du:

Bi rin ci grup ta ki so ru lar, Avrupa Birliği ülke le rin de din-dev let 
iliş ki le rin de uy gu la nan mo del le rin ve ya sal düzen le me le rin tes pi ti ni; 
her ülke nin ana ya sal bir la ik lik tanımı olup ol madığını; din hiz met-
le ri ve din eği ti min de dev le tin rolünü ir de le di.

İkin ci grup ta, di nî ce ma at ve grup ların res mî ola rak tanınıp 
tanınmadığını, di nî or ga ni zas yon ların, ki li se le rin, pa paz ların ve ya 
din der si öğret men le ri nin nasıl fi nan se edil di ği ni, ço ğu Av ru pa ülke-
sin de din hiz met le ri nin su nul du ğu nu bil di ği miz has ta ne, ha pis ha ne, 
or du ve po lis teş ki lâtı gi bi ku rum lar da bu hiz met le rin nasıl ger çek-
leş ti ril di ği ni araştıran so ru lar yer aldı.

Üçüncü grup ta yer alan so ru lar, din-dev let iliş ki le rin de ya şa-
nan prob lem le ri, di nî grup ların ko nu mu nu ve özel lik le müslüman lar 
ol mak üze re di nî ce ma at le rin so run larını in ce le di. La ik bir dev let te 
din özgürlüğünün ne ka dar ge niş le ti le bi le ce ği ve yak laşık 15 mil-
yon müslümanın ya şadığı Av ru pa Bir li ği ülke le rin de ka mu sal alan da 
di nin ne ka dar ifa de edi le bil di ği de yi ne bu grup ta ki so ru lar arasında 
yer aldı.

Dördüncü ve son grup ise Avrupa Birliği ülke le rin de ya şa yan 
dinî azınlıkların du ru mu nu iyi leş tir mek, hak ve özgürlükle ri ni te mi-
nat altına al mak ve top lum sal ha ya ta tam katılımlarını sağ la mak üze-
re ne tür uy gu la ma ların yapıldığı üze rin de yo ğun laştı.

Pro je nin başlıca var sayımı, Av ru pa Bir li ği ülke le rin de ki mev-
cut po li ti ka ve uy gu la ma ların yek ne sak ve sta tik ol madığı; her ülke-
nin ken di ta rih sel ve top lum sal de ne yim le ri ni din po li ti ka larına 
yansıttığı şek lin de dir. Her ne ka dar Av ru pa Bir li ği or tak bir ana ya sa 
tas lağı üze rin de uz laşmış ol sa da, üye ülke le rin si ya sî kültürle ri, top-
lum sal yapıları ve kültürel kim lik le ri farklılıklar arzet mek te dir. Bu 
farklılıklar do ğal ola rak söz ko nu su ülke le rin din-dev let iliş ki le ri-
ne, la ik lik an layışlarına, farklı din men sup larına bakış açılarına, di nî 
ku rum lar ve din eği ti miy le  il gi li ya sal düzen le me le ri ne yansımak-
tadır. Bu sebeple pro je, de mok ra si, te mel in san hak ları, din ve vic dan 
özgürlüğü gi bi te mel de ğer ler le çatışmadığı süre ce, ülke le rin ken di 
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bünye le ri ne uy gun po li ti ka lar ge liş ti re bi le cek le ri esasına vur gu yap-
mak tadır. Bu var sayım bağ lamında pro je nin iki te mel he de fi şu şe kil-
de be lir len miş tir:

Farklı la ik lik tecrübe si ne sa hip Av ru pa Bir li ği ülke le rin de ki 
din-dev let iliş ki le ri nin hu ku kî da ya nak larını, din eği ti mi ve din hiz-
met le ri ne iliş kin po li ti ka ve uy gu la ma ları, ülke ler arasında ben ze şen 
ve ayrışan nok ta ları be lir le mek.

Av ru pa’da ki mev cut uy gu la ma la ra iliş kin ve ri le ri sis te ma tik bir 
bil gi bi ri ki mi ne dönüştüre rek, bu bi ri ki min Av ru pa Bir li ği’ne uyum 
ça ba ları çer çe ve sin de ki tartışma la ra ve Av ru pa Bir li ği süre ciy le il gi li 
po li ti ka ların be lir len me si ne katkıda bu lun mak.

Ki tap ta yer alan ma ka le ler den de an laşıla cağı üze re pro je her 
iki he de fi ne de ulaşmış ve zen gin bir bil gi bi ri ki mi nin or ta ya çık-
masını sağ lamıştır. Bu bil gi bi ri ki mi umu yo ruz ki, Di ya net İşle ri 
Baş kanlığı, Mil lî Eği tim Ba kanlığı Din Öğre ti mi Ge nel Müdürlüğü, 
Dışiş le ri Ba kanlığı, Av ru pa Bir li ği Ge nel Sek re ter li ği ve Av ru pa Bir li ği 
ile iliş ki ler den so rum lu ku rum la ra çe şit li ve ri ler sağ la ya caktır. Ayrı-
ca ki tap ta yer alan bil gi ler med ya ve düşünce ku ru luş larının ka mu-
oyu nu bi lim sel araştırma ve ve ri le re da yalı ola rak bil gi len dir me si ne 
katkıda bu lu na caktır.

Yu karıda, bu ki ta ba kay naklık eden pro je nin pra tik ve tek nik 
bil gi ağırlıklı he def le ri nin ol du ğu na de ğin miş tik. Pro je yürütücüle ri 
ola rak araştırma so nuç larını oku duk ça pek çok ko nu da bil gi sa hi bi 
ol duk. Meselâ:

• İngil te re’de Lord lar Ka ma rası’nda pis ko pos la ra yir mi altı san-
dal ye ayrıl dığını;

• İsveç kralının Lu therian ol masının ya sal bir zo run lu luk ol du-
ğu nu;

• İtal yan la ik li ği ne “vaf tiz li la ik lik” de nil di ği ni;

• Halkın % 27’si nin ate ist, ag nos tik ve ya di ne il gi siz ol du ğu 
Fran sa’da 38.000 Ka to lik ki li se sinin bu lun du ğu nu;

• Fran sa’da özel okul ların % 90’ının Ka to lik ki li se sine ait ol du-
ğu nu;
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• Avus tur ya’da dev let okul larında görev ya pan müslüman 
ba yan öğret men le rin okul da başörtüsü ta ka bil dik le ri ni;

• İngil te re’de dev let okul larında, ve li ler ak si ne ta lep te bu lun-
madıkça öğren  ci le rin din ders le ri ne ve top lu dinî âyinlere 
katılmalarının mec bu ri ol du ğu nu;

• İtal ya’da res mî bay ram lar da kar di nal le rin pro to kol de cum-
hur baş ka nı nın he men ardında yer aldıklarını.

Özet le, Av ru pa’da din-dev let iliş ki le ri nin, “Ayrıldık ama darıl-
madık” esa sına da yandığını bu çalışma es nasında öğren dik.

“Avrupa Birliği Ülke le rin de Din-Dev let İliş ki si” başlığıyla 
yürüttüğümüz pro je nin bir so nu cu olan eli niz de ki bu ki tabın, Av ru-
pa Bir li ği ülke le rin de di nî düzen le me le ri be lir le yen hu ku kî yapıyı, 
din eği ti mi nin şek li ni ve din hiz met le ri nin statüsünü da ha yakından 
tanımamıza katkıda bu lu na cağını düşünüyo ruz. Pro je ye ver dik le ri 
des tek do layısıyla Di ya net İşle ri Baş kanı Prof.Dr. Ali Bar da koğ lu’na, 
İSAM Baş kanı Prof.Dr. Meh met Âkif Aydın’a, İSAM Ge nel Sek re te-
ri Dr. M. Kâmil Ya şa roğ lu’na ve İSAM per so ne li ne te şekkürle ri mi zi 
su narız.

Üsküdar, Ocak 2008


